
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 
ORIGINALE

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 32 DEL 24-12-2025

 
OGGETTO: ORDINANZA DI SOSPENSIONE CAUTELATIVA DEI LAVORI – REALIZZAZIONE
INFRASTRUTTURA PER TELECOMUNICAZIONI, PER MOTIVI DI TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA E
CARENZA ISTRUTTORIA IN VIA FOGAZZARO CAMPAGNA SNC (SITO INWIT_ALIA 2_ CODICE
SITO_1687PA).

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
-  La società INWIT S.p.A. ha presentato allo sportello SUAP del comune di Alia istanza UNICA ai sensi ex
art 43, art 44, art, 49 del d.lgvo 259/2003 e s.m.i. per la realizzazione di una nuova infrastruttura per
telecomunicazioni predisposta per ospitare gli impianti di diversi operatori di telefonia mobile (Prot.
REP_PROV_PA/PA-SUPRO/0143927 del 22/09/2025) e successive note di riscontro alle richieste inoltrate
dal comune
-  in data 04/12/2025 la società ha presentato al SUAP DICHIARAZIONE DEL TITOLO UNICO IN       
AUTOCERTIFICAZIONE ai sensi dell’art 44 del D.Lgs. 259/03 Prot. n. REP_PROV_PA/PA-SUPRO/0173839, 
-    in data 09/12/2025 Prot. n. 18018 comunicazione di avvio lavori ;
PRESO ATTO della petizione dei cittadini acquisita al Prot. n. 18751 del 19/12/2025, con la quale
numerosi cittadini segnalano forti preoccupazioni per l'installazione di un'infrastruttura di altezza pari a 28
metri in zona densamente urbanizzata per la presenza di siti sensibili (abitazioni e strutture pubbliche
frequentate da minori) nelle immediate vicinanze dell’area di cantiere, paventando gravi rischi per la salute
pubblica;
RILEVATA la presenza di siti sensibili e di interesse pubblico con permanenza di persone non
adeguatamente censiti nel raggio di influenza dell'impianto, quali:
- Centro Congressi Comunale (d istanza < 100 mt);
- Area Fitness pubblica (distanza circa 200 mt);
- Civili abitazioni (distanza circa 50 mt);
- Infrastrutture Idriche” serbatoi idrici comunali e condominiali nelle immediate vicinanze (circa 60 metri),
siti strategici per l'approvvigionamento idropotabile della comunità che necessitano di specifica valutazione
d'impatto ambientale e di sicurezza”. Si allega elaborato planimetrico appositamente predisposto dall’uffico.
Tali siti si configurano come ricettori sensibili e luoghi di permanenza non inferiore a quattro ore ai sensi
dell'art. 4 della Legge n. 36/2001 e del D.P.C.M. 08/07/2003, per i quali la normativa vigente impone il rispetto
dei valori di attenzione e degli obiettivi di qualità più restrittivi.
RILEVATO che l’altezza della struttura (28 metri) risulta superiore a quella dei fabbricati circostanti. Tale
sproporzione fa sì che le onde emesse non sovrastino le abitazioni, ma colpiscano direttamente i piani alti
degli edifici situati a soli 50 metri. È pertanto indispensabile una misurazione analitica dell’intensità del campo
elettrico (espressa in Volt su metro), per garantire che in ogni punto delle abitazioni e del Centro Congressi il
valore sia inferiore ai limiti di legge. Una semplice 'presa visione' non fornisce alcuna garanzia tecnica su
questo rischio di irradiazione diretta."
CONSIDERATO CHE
- la nota di ARPA SICILIA (Prot. n. 10924-DIG del 22/09/2025) costituisce mera 'Presa Visione' e non parere
tecnico di merito, avendo l’Agenzia esplicitamente evidenziato l’impossibilità di valutare l’impatto
elettromagnetico in assenza di dati sugli apparati; che, di conseguenza, il silenzio-assenso non può ritenersi
perfezionato in quanto l'organo tecnico non ha potuto validare l’impatto sanitario, lasciando l'istruttoria priva

1/3



della valutazione previsionale sull'impatto dei lobi secondari di irradiazione verso i ricettori posti a quota
inferiore rispetto alla sorgente (28 mt);
- L'opera ricade in un'area urbanizzata, in prossimità di civili abitazioni e spazi pubblici frequentati da soggetti
in età scolare, configurando la presenza di moltepliciricettori sensibili per i quali non è stata prodotta una
simulazione di impatto elettromagnetico puntuale validata dall'ARPA."
RITENUTO che la predetta petizione introduca elementi istruttori nuovi e non valutati, che impongono un
approfondimento tecnico a tuteladella pubblica incolumità e in applicazione del Principio di Precauzione
(Art. 191 TFUE);
VISTI:
-IL d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia",
e successive modificazioni ed integrazioni.
-La Legge Regionale Siciliana 10 agosto 2016, n. 16 "Recepimento del testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia edilizia", e successive modificazioni ed integrazioni.
-IL decreto legislativo n. 285/1992 (Codice della Strada) e il Regolamento Comunale per l'Occupazione di
Suolo Pubblico.
-IL Piano Regolatore Generale del Comune di Alia (DD. AA. 301/1985 e DD. AA. 143/1991)
-La legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”.
-La legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge regionale 11
dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”
-Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni.
-La legge regionale 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”.
-Lo Statuto comunale vigente e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione della Giunta municipale n.138 del 29 agosto 2011.
-Le leggi e gli atti amministrativi citati in premessa.
DATO ATTO CHE:
Con deliberazione della Giunta municipale n. 36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la Riorganizzazione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022.
Con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati i Responsabili di posizione
organizzativa, e al contempo è stato affidato al Segretario il Servizio Urbanistica Abusivismo Servizi a Rete.
Con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023 è stato conferito incarico all’Ing. Angelo Castiglione
quale responsabile di posizione organizzativa del Settore 3 “Infrastrutture Territorio Ambiente".
Con deliberazione della Giunta municipale n. 151 del 26 settembre 2025 è stata rimodulata la struttura
organizzativa dell'Ente, accorpando il servizio "Urbanistica, Abusivismo e Servizi a Rete" al Settore 3
"Infrastrutture Territorio Ambiente", di cui è Responsabile l'Ing. Angelo Castiglione.
Con determinazione dirigenziale del settore 3 registro generale n. 909 del 25 ottobre 2025 è stato nominato
Responsabile del “Servizio Urbanistica Abusivismo Servizi a Rete” il Geom. Antonino Gibiino.
Il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024, dichiarata
immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale
(PRFP) 2022-2026.
La presente ingiunzione è regolare sotto il profilo tecnico, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo n.
267/2000.
In applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e dell'illegalità,
approvato con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del
presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del Settore 3 dichiarano, ciascuno nei
propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all'oggetto della
presente determinazione.
RITENUTO che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per ingiungere la sospensione dei lavori delle opere
     di cui in premessa.
 

PROPONE
 

Di ordinare alla società INWIT S.p.A., in persona del legale rappresentante pro-tempore, l' IMMEDIATA
SOSPENSIONE DI OGNI ATTIVITÀ DI CANTIERE relativa alla realizzazione dell'infrastruttura in oggetto,
per giorni 30 (trenta) decorrenti dalla notifica della presente, nelle more del necessario supplemento istruttorio
presso l'organismo tecnico competente (ARPA).

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Antonino GIBIINO

2/3



IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3
 

VISTO la determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023 di conferimento incarico all’ing. Angelo
Castiglione quale responsabile di posizione organizzativa del Settore 3 “Infrastrutture Territorio Ambiente";
VISTA la superiore proposta;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

 
ORDINA

 
alla società INWIT S.p.A. , in persona del legale rappresentante pro-tempore, l'IMMEDIATA SOSPENSIONE
DI OGNI ATTIVITÀ DI CANTIERE relativa alla realizzazione dell'infrastruttura in oggetto, per giorni 30
(trenta) decorrenti dalla notifica della presente, nelle more del necessario supplemento istruttorio presso
l'organismo tecnico competente (ARPA).

 
AVVERTE CHE:

 
la prosecuzione dei lavori integrerà la violazione dell'art. 650 del Codice Penale

 
 
 

DISPONE INOLTRE:
 

A) Pubblicità e Comunicazioni:
Copia della presente sospensione verrà notificata alla Società INWIT tramite PEC e pubblicata all'Albo
Pretorio.
Copia della presente sospensione dei lavori verrà trasmessa a:

All’ARPA
Al Sindaco
Al Segretario Comunale
Al responsabile del SUAP
Al Comando di Polizia Municipale, per la verifica dell'osservanza della stessa.

 
COMUNICA ALTRESI':

 
-che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni, il presente
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR, entro il termine di sessanta (60) gg.
decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto, ovvero con ricorso
straordinario al Presidente della Regione entro centoventi (120) gg. decorrenti dal medesimo termine.
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
responsabile del servizio geom. Antonino Gibiino istruttore tecnico cat. C;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio.

 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3

Incaricato di funzioni dirigenziali
Ing. Angelo CASTIGLIONE

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

3/3


